




 





 

目 录 

建设项目基本情况 ............................................................. 1 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 .......................................... 15 

环境质量状况................................................................ 17 

评价适用标准................................................................ 33 
[...]
部用于回填，挖填平衡，建设区内总挖方量 24.15 万 m3，总填方量 21.07 万 m3，弃

方 3.08 m3，弃方全部来源于表土剥离，全部用于后期绿化覆土，无永久性弃渣，不



第 59 页 

设专门取土场和永久性弃渣场。 

本项目的建设使占地区域的土地利用格局发生了重大变化，果园用地转变为建

设用地，对占地区的土壤有明显的扰动，并容易加剧水土流失；果树植被受到破坏。

项目建设对野生动物及外围的丫髻岭森林公园基本无影响；对区域景观无明显影响；

项目建设使区域生态系统增加了城镇生态系统而减少了果园生态系统的面积。 

施工期应做好道路整治、表土层保护与利用、规范临时工程施工、做好施工管

理，并充分考虑利用现有地形地貌，尽可能保留现有绿化和施工迹地进行平整，恢

复植被。在做好以上生态保护措施的前提下，评价认为本项目建设不会造成区域生

态破坏。 

以上污染影响随着项目竣工将消失。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第 60 页 

营运期环境影响分析： 

1. 废气 

本项目产生废气主要为生活垃圾收集站臭气、食堂餐饮废气、汽车尾气及备用

柴油发电机组燃油废气。 

（1）生活垃圾收集站臭气 

本项目在校园西南侧设置 1 座生活垃圾收集站，不进行垃圾压缩，但生活垃圾

收集站仍会产生少量臭气，主要来自堆放垃圾逸散，臭气排放方式为无组织排放。

将垃圾分类密封打包，收集站采取封闭，并限定开放时间，定期开放，日产日清减

少堆放时间，定期在站内喷洒除臭药剂，并加强收集站周边绿化，种植对臭气具有

抗性和吸收性的植物。采取上述措施，并做好日常管理和清洁工作情况下，臭气产

生量极少。 

本项目生活垃圾收集站独立设置，其距离最近的建筑（学生宿舍 1-2）约 50m，

根据《生活垃圾收集站技术规程》（CJJ179-2012）中规定，本项目生活垃圾收集站距

离相邻建筑物的最近距离不小于 8m。本项目设计满足《生活垃圾收集站技术规程》

（CJJ179-2012）要求，预计厂界臭气满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中

的标准值，不会对周围环境空气产生明显影响。 

（2）食堂餐饮废气 

本项目食堂炊事使用市政天然气，天然气属于清洁能源，其特点是燃烧热值高，

污染物排放少，天然气燃烧过程几乎不产生烟尘，烟气中的主要污染物为 NOX、CO

和少量 SO2。 

食堂油烟经排烟罩集中收集及油烟净化器净化后，通过食堂专用排烟管道至楼

顶（排放口高度 12m）排放，油烟去除率大于 85%，排放浓度低于 2.0mg/m3，满足

《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）规定，不会对锦山村和剑岭村及

周边环境产生影响。 

（3）机动车尾气 

本项目设地下机动车停车位 1197 个，排风口 16 个、设计高度为 2.5m，排风口

位于绿地中。地下车库废气排放情况见表 7-3。 

 

 



第 61 页 

 

表 7-3  地下车库废气排放源强表 

污染源名称 
污染源参数 污染物排放源强（kg/h） 

风量(m3/h) 高度(m) 直径(m) 温度( )℃ CO HC NOx
地下车库单个排风口 59252 2.5 2.0 20 0.0038  0.0004  0.0003 

本项目地下车库的 CO、HC、NOx 排放浓度和排放速率在高峰时段和其他时段

均能满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中的要求。 

使用 Screen3 估算模式对地下车库废气主要污染物估算的结果见表 7-4。 

表 7-4  估算模式预测地下车库污染物浓度扩散结果 

序号 距离（m） CO NOx 
  浓度(mg/m3) 占标率(%) 浓度(mg/m3) 占标率(%) 

1 10 8.90E-04 0.0089 7.03E-05 0.0281 
2 20 2.74E-03 0.0274 2.16E-04 0.0864 
3 100 7.21E-04 0.0072 5.69E-05 0.0228 
4 200 4.33E-04 0.0043 3.42E-05 0.0137 
5 300 3.30E-04 0.0033 2.61E-05 0.0104 
6 400 3.66E-04 0.0037 2.89E-05 0.0116 
7 500 3.68E-04 0.0037 2.90E-05 0.0116 
8 600 3.95E-04 0.0040 3.12E-05 0.0125 
9 700 3.98E-04 0.0040 3.14E-05 0.0126 

10 800 3.82E-04 0.0038 3.01E-05 0.0121 
11 900 3.61E-04 0.0036 2.85E-05 0.0114 
12 1000 3.39E-04 0.0034 2.68E-05 0.0107 
13 1100 3.17E-04 0.0032 2.50E-05 0.0100 
14 1200 2.95E-04 0.0030 2.33E-05 0.0093 
15 1300 2.76E-04 0.0028 2.18E-05 0.0087 
16 1400 2.57E-04 0.0026 2.03E-05 0.0081 
17 1500 2.41E-04 0.0024 1.90E-05 0.0076 
18 1600 2.26E-04 0.0023 1.78E-05 0.0071 
19 1700 2.12E-04 0.0021 1.67E-05 0.0067 
20 1800 1.99E-04 0.0020 1.57E-05 0.0063 
21 1900 1.87E-04 0.0019 1.48E-05 0.0059 
22 2000 1.77E-04 0.0018 1.40E-05 0.0056 
23 2100 1.67E-04 0.0017 1.32E-05 0.0053 
24 2200 1.59E-04 0.0016 1.25E-05 0.0050 
25 2300 1.51E-04 0.0015 1.19E-05 0.0048 
26 2400 1.44E-04 0.0014 1.13E-05 0.0045 
27 2500 1.37E-04 0.0014 1.08E-05 0.0043 

说明：HC 无环境质量标准，因此只对 CO 和 NOx 进行估算。 

由表 7-4 可知，地下车库排气口污染物最大地面浓度值出现在下风向 20m 处，

CO 最大落地浓度占标率为 0.0274%， NOx 最大落地浓度占标率为 0.0864%。均能

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求，表明地下车库汽车

尾气的排放对锦山村和剑岭村及周边环境影响很小。 

（4）备用柴油发电机组燃油废气 



第 62 页 

备用柴油发电机组采用 0#轻质柴油作为燃料，主要污染物为 CO2、CO、HC、

NOx、SO2 等。备用柴油发电机组仅停电或设备维护时使用，年耗油量较少，0#轻

质柴油属清洁能源，柴油发电机废气中 SO2、NOX、烟尘 的排放浓度及速率均满足

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准要求，对大气

环境影响很小。 

2. 废水 

2.1 对地表水的影响 

（1）排放达标性分析 

本项目产生的污水主要为学生和教职工产生的生活污水，包括冲厕废水、盥洗

废水、食堂餐饮废水、校医院产生的医疗废水。水污染物主要为 COD、BOD5、SS、

氨氮和动植物油等，污水产生量为 1088.7m3/d。食堂餐饮废水经隔油池预处理后排

入校内污水管网，校医院医疗废水经消毒池（次氯酸钠消毒）预处理后排入校内污

水管网，然后与一般生活污水合并经化粪池预处理后排入市政污水管网，最终进入

赤坭镇污水处理厂进一步处理。排放污水水质满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中“排入城镇二级污水处理厂的第二时段三级标准”，不会对周

边地表水环境产生影响。 

（2）污水处理厂的可依托性分析 

赤坭镇污水处理厂位于花都区赤坭镇沿江路，主要收集赤坭城区、培正商学院、

民航祈福新村、赤坭城区河西岸、工业园、剑岭、锦山、集益等村庄的生活污水和

工业污水，本项目位于该污水厂的服务范围内，污水厂采用 A2O 脱氮除磷处理工艺，

其工艺流程见图 7-1。 

粗格栅
城镇污水

细格栅
泵房

沉砂池
AAO生物

反应池
二沉池

紫外线

消毒池

计量井

巴江河

出水

污泥

污泥池
污泥浓缩

脱水机房
卫生填埋 堆棚

泥饼外运

砂水分离

砂

水
集水井

 
图 7-1  赤坭镇污水处理厂处理工艺流程图 



第 63 页 

污水厂总设计规模为 4.9 万 t/d，分两期建设，其中一期设计规模为 2 万 t/d，二

期设计规模为 2.9 万 t/d。一期工程已于 2011 年 2 月正式投入运行。该污水厂目前实

际处理水量为 0.754 万 t/d~1.0583 万 t/d，有足够的余量接纳本项目排放污水。 

因此本项目依托赤坭镇污水处理厂是可行的。 

2.2 对地下水的影响 

本项目建成后用水将由市政管网统一提供，不就地取用地下水。因此，本项目

的建设不会引起地下水流场或地下水水位变化。 

从污染源方面分析，本项目可能对地下水造成影响的地下建筑为校区柴油发电

机房、隔油池、消毒池、化粪池及排水管道。本评价要求对其严格进行防渗处理，

同时加强日常管理，及时对项目产生生活垃圾进行清运，避免雨季生活垃圾沥滤液

对地下水环境可能造成的污染。采取上述措施后本项目不会对地下水环境质量造成

不良影响。 

3. 噪声 

本项目营运期主要噪声源为各类水泵、送排风机、备用发电机、空调机等设备

运行噪声和车辆进出噪声。 

工程设计将噪声较大的水泵、送排风机、发电机等置于建筑隔声室内，除尽量

选用低噪设备外，对以上高噪声源除采用墙体隔声外，还应因地制宜采用吸声材料、

采取减振措施、风机进出风口安装消声器等进行综合治理，对进入学校车辆限速、

禁止鸣笛等。 

噪声较大的备用发电机，仅在市电中断和设备维护的情况下开启，时间很短，

对周围声环境影响很小。 

综合采取以上措施后，场界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 1 类标准要求。 

4. 固体废物 

本项目产生的固体废物主要为：学生和教职工办公生活产生的生活垃圾、食堂

厨余垃圾、隔油池废油脂、校医院医疗废物、实验室固体废物。 

生活垃圾：生活垃圾分类收集，由保洁人员集中收集至校内生活垃圾收集站暂

存，然后由市政环卫部门统一清运至赤坭垃圾收运站，最终运至狮岭镇垃圾填埋场

处理，日产日清。 



第 64 页 

厨余垃圾：与生活垃圾一起由市政环卫部门统一清运。 

隔油池废油脂：经专用容器收集后，委托具有相关处理能力的废油脂回收单位

处置。 

校医院医疗废物：校医院将产生传染性废物、棉纱、一次性注射器等医疗废物，

分类包装后盛放在医疗废物周转箱内，再置于专用暂时贮存箱中，然后定期委托具

有相应危废资质的单位进行处置。 

实验室固体废物：主要为金钳工、钣工操作产生的金属边角料及金属屑，属于

一般废物，由专用金属屑废料箱（为钢板焊接材料或铁桶）储存，全部回收；机务

维修产生的废油及含油抹布，属于危险废物，应委托广州市有资质单位处置。 

采取以上措施后，本项目产生的固体废物不会对周围环境产生影响。 

5. 生态影响分析 

本项目建成后，依托一期工程绿化率达 43.7%，运营期在做好绿化维护和持续绿

化工作的前提下，评价认为本项目建设不会造成区域生态破坏。 

6. 周边道路交通噪声对本项目的影响分析 

本项目建成后，主要受西侧岭西大道（规划城市主干路，红线 60m）的交通噪

声影响。 

6.1 道路技术参数及车流量 

（1）横断面 

规划为城市主干路，道路红线宽度 60 米，双向 8 车道。道路横断面设置情况见

图 7-2。 

图 7-2  岭西大道横断面图 

（2）路面：沥青路面 

（3）设计时速：40km/h。 



第 65 页 

（4）车流量 

一条车道的设计通行能力为 1400pcu/h。根据交通预测，设计年限末期岭西大道

的高峰小时流量为 8000~9000pcu/h。 

岭西大道高峰小时流量最高占全天流量的 9%，早高峰时段取 07:00-09:00，晚高

峰时段取 17:00-19:00。白天 16h(06:00~22:00)流量占全天 24h 流量的比例按 85%计，

夜间(22:00~06:00 时)为 15%。 

6.2 预测模式 

    预测模式采用《环境影响评价技术导则  声环境》(HJ2.4-2009)中的交通噪声预

测模式，选用 NoiseSystemV3.1.0 软件进行预测。 

6.3 预测结果及分析 

岭西大道交通噪声对本项目首排建筑物的噪声影响预测结果见表 7-5。 

表 7-5  岭西大道对本项目敏感建筑（教研楼、实验楼等）噪声影响预测结果 

名称 规划级别 
规划红

线宽 
(m) 

道路红线

与楼座最近

距离(m) 

贡献值 
Leq dB(A) 

预测值 
Leq dB(A) 

标准 
Leq dB(A) 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

岭西大道 城市主干路 60 31 55.08 52.79 56.6 52.91 55 45 

由上表可知，项目西侧岭西大道交通噪声对本项目首排教研楼、实验楼等的预

测值昼夜均超过《声环境质量标准》（GB3096−2008）中的 1 类标准，超标量分别

为 1.6dB(A)，7.91dB(A)。本项目夜间不办公和教学。 

本项目临岭西大道一侧的教研楼及实验楼必须加装隔声窗，隔声量不得低于

30dB，落实该措施后，岭西大道的噪声预测值经隔声窗传至室内后昼间 26.6 dB(A)，

符合《民用建筑隔声设计规范》（GB50118-2010）中的相关规定（昼间≤45dB(A)），